
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 38,438,232

①生活インフラ・国土保全 62,658,676 (2) 長期未払金

②教育 34,308,586 ①物件の購入等

③福祉 5,119,652 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 6,561,955 ③その他

⑤産業振興 48,759,205 長期未払金計 576,268

⑥消防 988,390 (3) 退職手当引当金 6,348,751

⑦総務 14,708,510 (4) 損失補償等引当金 300,001

有形固定資産計 173,104,974 固定負債合計 45,663,252

(2) 売却可能資産 386,111

公共資産合計 173,491,085 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 4,824,147

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 81,149

①投資及び出資金 8,567,790 (4) 翌年度支払予定退職手当 716,930

②投資損失引当金 △ 8,723 (5) 賞与引当金 308,993

投資及び出資金計 8,559,067 流動負債合計 5,931,219

(2) 貸付金 147,150

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 51,594,471

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 3,324,263

③土地開発基金 923,483 [純資産の部]

④その他定額運用基金 2,000 １　公共資産等整備国県補助金等 52,860,215

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 4,249,746 ２　公共資産等整備一般財源等 101,843,294

(4) 長期延滞債権 902,289

(5) 回収不能見込額 △ 403,184 ３　その他一般財源等 △ 14,084,983

投資等合計 13,455,068

４　資産評価差額 △ 286,955

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 140,331,571

①財政調整基金 3,591,579

②減債基金 646,929

③歳計現金 543,960

現金預金計 4,782,468

(2) 未収金

①地方税 195,751

②その他 23,315

③回収不能見込額 △ 21,645

未収金計 197,421

流動資産合計 4,979,889

資　　産　　合　　計 191,926,042 負 債 ・ 純 資 産 合 計 191,926,042

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち32,342,747千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 75,695,161 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 43,262,379 千円 43,262,379 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 300,001 千円 657417 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 23,013,758 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 739,423 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 7,506,136 千円 7,506,136 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 873,464 千円 300001 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 53,715,978 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 5,018,137 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 1,464,197 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 47,233,644 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 21,979,183 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は41,413,385千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は126,394,180千円です。

貸借対照表
(平成23年3月31日現在)

貸　　　　　　　　　　方借　　　　　　　　　　方

58,603

1,598,574

700,800

0

13,497,579

21,075,780

1,300,764

4,215,205

871,108

10,057,527

576,268

0

0

7,947,281

573,463

△ 357,416

23,013,758

[内訳]

金額

739,423

539,641

21,075,780

△ 657,417

3,046

項目
負債計上

【(翌年度償還予定)
地方債・(長期)未払
金・引当金】

注記

【契約債務・
偶発債務】

3,362,996
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（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 41,161,021

①生活インフラ・国土保全 62,607,927 (2) 長期未払金

②教育 33,868,229 ①物件の購入等

③福祉 5,060,669 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 6,906,611 ③その他

⑤産業振興 49,982,757 長期未払金計 736,146

⑥消防 984,998 (3) 退職手当引当金 5,869,690

⑦総務 15,361,477 (4) 損失補償等引当金 335,295

有形固定資産計 174,772,668 固定負債合計 48,102,152

(2) 売却可能資産 380,044

公共資産合計 175,152,712 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 4,047,042

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 116,610

①投資及び出資金 8,670,235 (4) 翌年度支払予定退職手当 652,090

②投資損失引当金 △ 8,723 (5) 賞与引当金 333,340

投資及び出資金計 8,661,512 流動負債合計 5,149,082

(2) 貸付金 109,941

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 53,251,234

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 3,179,467

③土地開発基金 1,680,706 [純資産の部]

④その他定額運用基金 2,000 １　公共資産等整備国県補助金等 53,923,467

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 4,862,173 ２　公共資産等整備一般財源等 101,602,196

(4) 長期延滞債権 949,464

(5) 回収不能見込額 △ 468,143 ３　その他一般財源等 △ 17,250,066

投資等合計 14,114,947

４　資産評価差額 △ 45,272

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 138,230,325

①財政調整基金 1,681,579

②減債基金 246,651

③歳計現金 82,849

現金預金計 2,011,079

(2) 未収金

①地方税 205,144

②その他 31,531

③回収不能見込額 △ 33,854

未収金計 202,821

流動資産合計 2,213,900

資　　産　　合　　計 191,481,559 負 債 ・ 純 資 産 合 計 191,481,559

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち29,848,046千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 78,949,991 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 45,208,063 千円 45,208,063 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 335,295 千円 852756 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 23,943,063 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 884,100 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 7,345,346 千円 7,345,346 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 1,234,124 千円 335295 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 50,219,806 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 2,622,527 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 1,550,527 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 46,046,752 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 28,730,185 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は39,704,927千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は120,549,887千円です。

貸借対照表
(平成22年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

736,146

0

0

8,066,803

61,194

1,293,049

873,479

10,982,643

4,121

546,327

21,827,616

4,215,271

3,508,171

14,104,174

21,827,616

△ 852,756

3,500,800

0

1,611,433

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

【(翌年度償還予定)
地方債・(長期)未払
金・引当金】

【契約債務・
偶発債務】

△ 517,461

23,943,063

884,100

898,829
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行政コスト計算書
自　平成22年4月  1日

至　平成23年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 5,781,671 16.7% 388,106 1,434,315 1,371,541 560,769 509,577 102,961 1,201,034 213,368 0

（２）退職手当引当金繰入等 1,333,413 3.8% 99,411 256,627 378,139 133,100 128,949 2,669 319,700 14,818 0

１ （３）賞与引当金繰入額 308,993 0.9% 18,532 77,495 75,242 30,677 24,349 5,589 65,430 11,679 0

小　　計 7,424,077 21.4% 506,049 1,768,437 1,824,922 724,546 662,875 111,219 1,586,164 239,865 0

（１）物件費 3,051,400 8.8% 141,601 770,411 138,477 1,068,761 311,101 70,901 535,400 14,748 0

（２）維持補修費 156,825 0.5% 58,059 30,795 3,339 57,434 2,138 1,837 3,223 0

（３）減価償却費 5,844,293 16.9% 1,700,056 919,432 211,018 405,195 1,974,139 40,645 593,808

小　　計 9,052,518 26.1% 1,899,716 1,720,638 352,834 1,531,390 2,287,378 113,383 1,132,431 14,748 0

（１）社会保障給付 7,555,611 21.8% 55,874 7,498,025 1,712

（２）補助金等 3,197,921 9.2% 7,038 209,648 373,903 253,691 842,043 1,138,185 369,541 3,872 0

３ （３）他会計等への支出額 5,986,194 17.3% 1,339,195 0 3,468,967 977,527 200,505 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

739,806 2.1% 153,269 0 376,103 50,740 135,944 0 23,750 0

小　　計 17,479,532 50.4% 1,499,502 265,522 11,716,998 1,283,670 1,178,492 1,138,185 393,291 3,872 0

（１）支払利息 732,009 2.1% 732,009

（２）回収不能見込計上額 △ 19,261 -0.1% △ 19,261

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 712,748 2.1% 0 0 0 0 0 0 0 0 732,009 △ 19,261 0

34,668,875 3,905,267 3,754,597 13,894,754 3,539,606 4,128,745 1,362,787 3,111,886 258,485 732,009 △ 19,261 0

（　構　成　比　率　） 11.3% 10.8% 40.1% 10.2% 11.9% 3.9% 9.0% 0.7% 2.1% -0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 682,824 75,567 57,707 189,151 85,476 1,340 0 55,780 0 0 0 217,803

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 340,082 7,591 3,327 281,284 5,041 24,897 0 17,842 0 0 0 100

1,022,906 83,158 61,034 470,435 90,517 26,237 0 73,622 0 0 0 217,903

ｄ／ａ 2.95% 2.1% 1.6% 3.4% 2.6% 0.6% 0.0% 2.4% 0.0% 0.0% 0.0%

33,645,969 3,822,109 3,693,563 13,424,319 3,449,089 4,102,508 1,362,787 3,038,264 258,485 732,009 △ 19,261 0 △ 217,903
（差引）純経常行政コスト ａ－

ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ
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（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 138,230,325 53,923,467 101,602,196 △ 17,250,066 △ 45,272

純経常行政コスト △ 33,645,969 △ 33,645,969

一般財源

地方税 8,144,562 8,144,562

地方交付税 17,148,909 17,148,909

その他行政コスト充当財源 1,561,793 1,561,793

補助金等受入 8,507,746 1,040,945 7,466,801

臨時損益

災害復旧事業費 △ 15,965 △ 15,965

公共資産除売却損益 606,559 606,559

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 35,294 35,294

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,255,083 △ 1,255,083

公共資産処分による財源増 0 △ 486 486 0

貸付金・出資金等への財源投入 1,964,106 △ 1,964,106

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 3,066,876 3,066,876 0

減価償却による財源増 △ 2,104,197 △ 3,740,096 5,844,293 0

地方債償還等に伴う財源振替 3,769,167 △ 3,769,167

資産評価替えによる変動額 △ 241,683 △ 241,683

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 60,200 △ 60,200

期末純資産残高 140,331,571 52,860,215 101,843,294 △ 14,084,983 △ 286,955

純資産変動計算書
自　平成22年4月  1日

至　平成23年3月31日
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（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

2,399,165

0

51,205

3,821,952

4,435,130

178,927

5,353,863

1,371,582

739,806

1,584,370

36,248,530

8,673,065

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

290,744

548,470

180,435

771,147

3,285,082

17,148,909

7,136,164

494,913

172,790

27,575,465

資金収支計算書
自　平成22年4月  1日

至　平成23年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

8,093,378

732,009

5,874,050

6,904,523

3,051,400

7,555,611

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高 OK

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成22年度における一時借入金の借入限度額は5,000,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円

　地方債発行額 △

　財政調整基金等取崩額 △

　支出総額 △

　地方債元利償還額

　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支 千円

※3 上記の他、○○の受け入れに伴う歳計外現金の収入額○○千円

  　　　（○○の返還に伴う支出額○○千円）があります。

0

5,484,893

2,310,278

5,449,082

42,679,750

2,807,200

0

42,218,639

461,111

82,849

543,960

607,045

212,911

2,609,268

△ 6,680,043

0

0

1,561,712

0

227,600

2,466,221

1,496,925

195,339

9,289,311

2,777

4,752,884

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部
38,700

336,465

3,821,952

△ 1,531,911
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